quod simul atque hominem leti secreta quies est
indepta atque animi natura animaeque recessit,
nil ibi libatum de toto corpore cernas
ad speciem, nil ad pondus: mors omnia praestat
uitalem praeter sensum calidumque uaporem.
Ergo animam totam perparuis esse necessessest
seminibus, nexam per uenas uiscera neruos;
quatenus, omnis ubi e toto iam corpore cessit,
extima membrorum circumcaesura tamen se
incolumem praestat nec deficit ponderis hilum.
Quod genus est Bacchi cum flos euauit aut cum
spiritus unguenti suauis diffugit in auras
aut aliquo cum iam sucus de corpore cessit;
nihil oculis tamen esse minor res ipsa uidetur
propterea neque detractum de pondere quicquam,
nimirum quia multa minutaque semina sucos
efficiunt et odorem in toto corpore rerum.
Quare etiam atque etiam mentis naturam animaeque
scire licet perquam paucis esse creatam
seminibus, quoniam fugiens nil ponderis aufert.
Nec tamen haec simplex nobis natura putanda est.
Tenuis enim quaedam moribundos deserit aura
mixta uapore, uapor porro trahit aera secum;
nec calor est quisquam, cui non sit mixtus et aer.
Rara quod eius enim constat natura, necessessest
aeris inter eum primordia multa moueri.
Iam triplex animi est igitur natura reperta;
nec tamen haec sat sunt ad sensum cuncta creandum,
nil horum quoniam recipit mens posse creare
sensiferos motus nedum quae mente uolutat.
Quarta quoque his igitur quaedam natura necessessest
adtribuatur. East omnino nominis expers;
qua neque mobilis quicquam neque tenuis extat,
nec magis e paruis et leuibus ex elementis;
sensiferos motus quae didit prima per artus.
Prima cietur enim, paruis perfecta figuris;
inde calor motus et uenti caeca potestas

215

220

225

230

235

240

245

heriotzaren atsedean segurak gizakia harrapatu duenean eta gogoaren eta arimaren izateak aldendu direnean, ez zenuke gorputz osoan eze-
ren faltarik hartuko, ez itxuran ez pisuan: heriotzak sentikortasun eta
berotasun bitalaz beste guztia lehenean uzten du. Beraz, arima osoak
hazi txiki-txikiz egina behar du, zain, errai eta kirioetan zehar bilba-
tua; zeren, bera gorputz osotik guztiz aldendurik ere, lohadarren
kanpo aldeak osorik dirau, pisurik batere galdu gabe. Gauza bera ger-
tatzen da Bakoren zukua ezabatu denean edo lurrin baten izpiritu sua-
bea airean ezereztu denean edo gorputzen batek zaporea galdu duene-
an; gauza bera ezertan ez zaie begiei txikiago iruditzen, eta pisurik ere
ez zaio batere falta, dudarik gabe usaina eta zaporea gorputz osoan
zeharreko hazi askoz eta txiki-txikiz eginak direlako. Hortik jakin
dezakezu, beraz, berriro esanda, gogo-arimen izaera erabat hazi nimi-
noz osatua dela, ez baitie, alde egitean, gorputzei batere pisurik ken-
tzen.